<p>narrantur, prima sunt illa que ad uetus testamentum pertinent, et ideo ea que secundum litteralem sensum ad facta ueteris testamenti spectant possunt quatuor sensibus exponi. Secunda uero sunt illa que pertinent ad statum presentis ecclesie, in quibus illa sunt priora que ad capud pertinent respectu eorum que pertinent ad membra, quia ipsum corpus uerum Christi et ea que in eo sunt gesta sunt figura corporis mistici et eorum que in ipso geruntur ; ex ipso etiam Christo, exemplum uiuendi sumere debemus ; in ipso etiam futura gloria nobis premonstrata est. Vnde ea que ad litteram de ipso Christo capite dicuntur possunt exponi et allegorice referendo ad corpus eius mysticum, et moraliter referendo ad actus nostros qui secundum ipsum debent informari, et anagogice, in quantum in ipso Christo est nobis iter glorie demonstratum.</p> <p>Set quando secundum litteralem sensum dicitur aliquid de ecclesia, non potest exponi allegorice, nisi forte ea que dicuntur de primitiua ecclesia, exponantur quantum ad futurum statum ecclesie presentis ; possunt tamen exponi moraliter et anagogice. Ea uero que moraliter dicuntur secundum sensum litteralem non consueuerunt exponi nisi allegorice. Illa uero que secundum sensum litteralem pertinent 32a ad statum glorie, nullo alio sensu consueuerunt exponi, eo quod ipsa non sunt figura aliorum, set ab omnibus aliis figurata.</p>	<p>Testament enthalten ist. Daher kann das, was sich nach dem wörtlichen Schriftsinn auf die Geschehnisse des Alten Testament bezieht nach den vier Schriftsinnen ausgelegt werden. An zweiter Stelle folgt jenes, was sich auf den Status der gegenwärtigen Kirche bezieht. Dabei ist das früher, was sich auf das Haupt bezieht im Vergleich zu jenem, welches die Glieder betrifft. Denn der wahre Leib Christi selbst und alles, was an ihm geschehen ist, sind ein Bild des mystischen Leibes und dessen, was in diesem geschieht. Von Christus selbst her nämlich müssen wir das Beispiel, wie zu leben ist, nehmen; in ihm ist uns nämlich die künftige Herrlichkeit im Voraus gezeigt worden. Daher kann das, was nach dem Buchstaben über Christus selbst, das Haupt, gesagt wird, ausgelegt werden: in allegorischer Weise mir Bezug auf seinen mystischen Leib, in moralischer Weise hinsichtlich unserer Handlungen, die von seinem Vorbild geprägt werden sollen und in anagogischer Weise, da uns in Christus selbst der Weg zur Herrlichkeit gezeigt ist.</p> <p>Wenn aber nach dem wörtlichen Sinn etwas über die Kirche ausgesagt wird, kann man es nicht in allegorischer Weise auslegen; außer, dass vielleicht das, was über die Urkirche gesagt wird, auf den künftigen Status der gegenwärtigen Kirche hin ausgelegt wird; es kann jedoch im moralischen und anagogischen Sinn ausgelegt werden. Moralische Aussagen nach dem wörtlichen Schriftsinn werden gewöhnlich nur im anagogischen Sinn ausgelegt. Stellen, die sich nach dem wörtlichen Schriftsinn auf den Stand der Herrlichkeit beziehen, werden in keinem anderen Sinn ausgelegt, denn sie sind keine Bilder anderer Ereignisse, sondern sie selbst werden von allen anderen vorausgebildet.</p>
---	---